
538 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  I N F O R M A Č N Í  G R A M O T N O S T I  N A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 8 / 2 0 1 9

gitálních technologií ve výuce (zejména v případě forem využití, při nichž jsou žáci 
pouze konzumenty digitálně prezentovaných informací) může mít negativní vliv na 
dosahované výsledky žáků. Takto se potvrzují závěry řady studií a výstupů ze šetření 
České školní inspekce, že vedle četnosti využití ICT / digitálních technologií ve výuce 
je zásadním aspektem způsob jejich využití. To potvrzuje také zjištění, že vyšší účelnost 
využití ICT / digitálních technologií ve výuce byla charakteristická pro školy, jejichž 
žáci dosáhli lepších výsledků v testu informační gramotnosti. Konečně přibližně polo-
vina učitelů se staví kladně k přínosnosti častějšího využití ICT / digitálních technolo-
gií pro svou výuku, přičemž podíl těchto učitelů je nepřímo vztažen k četnosti využití 
ICT / digitálních technologií ve své výuce.

• Ačkoli hodnocení ukázalo na řadu pozitivních poznatků vztahujících se k  otázkám 
bezpečnosti a etiky v on-line prostředí, formulovány byly rovněž argumenty, proč je 
důležité se tímto tématem dále aktivně zabývat.

• Hodnocení podmínek a průběhu vzdělávání v oblasti informační gramotnosti žáků se 
liší mezi předměty. Podle očekávání lze nejlepší charakteristiky hodnocených faktorů 
pozorovat ve výuce informatiky, v případě dalších předmětů existují významné příleži-
tosti ke zlepšení, a to s ohledem na nadoborový charakter gramotností s potřebou jejich 
rozvoje napříč předměty.

6.2 

Doporučení

Doporučení pro školy

• Zvyšovat kvalitu koncepčního (strategického) řízení školy v oblasti ICT / digitálních 
technologií (např. provázanost pořizování, obnovy a využití těchto  technologií s další-
mi cíli školy), a to s využitím vhodné dělby odpovědnosti a pravomocí včetně ustano-
vení osoby ICT koordinátora.

• V závislosti na svých finančních možnostech obnovovat či rozvíjet ICT infrastruktu-
ru školy, respektive hledat alternativní možnosti využití ICT / digitálních technolo-
gií (např. mobilní třída, utváření podmínek pro využití ICT / digitálních technologií 
žáků) tak, aby bylo častěji možné zužitkovat pozitiva výuky spojená s využitím ICT / 
digitálních technologií všemi žáky a napříč předměty (např. zvýšení zajímavosti výuky 
apod.), a  to při respektování hrozeb plynoucích z  možného negativního vlivu příliš 
častého využití těchto technologií na vzdělávací výsledky žáků.

• Posilovat využití ICT / digitálních technologií v  rámci celkového fungování školy 
(např. sdílení vzdělávacích a jiných materiálů, využití vzdáleného přístupu ke vzdělá-
vacím a jiným materiálům, systémů pro řízení výuky – LMS – a další) a podporovat 
učitele při jejich odůvodněných záměrech změnit své vzdělávací strategie prostřednic-
tvím využití ICT / digitálních technologií.

• Podporovat zvyšování digitální gramotnosti učitelů napříč předměty (např. DVPP, jiné 
formy vzdělávání, podpora ICT koordinátora učitelům v oblasti výuky a další).

• Usilovat o častější zařazování náročnějších vzdělávacích situací vyžadujících aktivaci 
dovedností žáků pracovat s informacemi (např. kritický výběr informací a posouzení 
jejich věrohodnosti, třídění informací) a řešit problémově orientované úlohy (např. lo-
gické myšlení, představivost).

• Využívat příležitosti pro rozvoj informační gramotnosti žáků v  různých předmětech 
a s respektováním potřeby koordinovaného přístupu ve vazbě na koncepční záměry školy.


